
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
23 мая 2023 г.  г. Изобильный №                           723 

 

 
Об утверждении инициативных 
проектов 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 6 Положения об инициативном бюджетиро-

вании в Изобильненском городском округе Ставропольского края, утвер-

жденного решением Думы Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края от 26 февраля 2021 года № 469, администрация Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемые инициативные проекты. 

 

2. Финансовое обеспечение реализации инициативных проектов 

осуществлять за счет средств бюджета Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края Гекк Ю.А. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования путем размещения на официальном портале органов местно-

го самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского 

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, первый заместитель  
главы администрации Изобильненского городского  
округа Ставропольского края                                                       В.В.Форостянов 
 
 
 



2 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 23 мая 2023 г. № 723 
 
 
 

ИНИЦИАТИВНЫЕ ПРОЕКТЫ 

 
1. Наименование проекта: «Медиацентр – шаг в будущее!» 

Контактные данные инициатора проекта – Яицкая Лика Евгеньевна. 

Территория Изобильненского городского округа или ее часть, в грани-

цах которой будет реализовываться инициативный проект: муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя обще-

образовательная школа №1» Изобильненского городского округа Ставро-

польского края (далее – МБОУ «СОШ № 1» ИГОСК). 

Планируемый срок реализации проекта: до 31 августа 2023 года. 

Цель проекта: расширение материальной базы школьного медиацен-

тра, обеспечение равных возможностей в получении дополнительного обра-

зования всеми учениками школы. 

Ожидаемый результат: 

1) количественные показатели: 

приобретение медиацентром материальной базы, полностью отсут-

ствующей на данный момент; 

повышение охвата активных участников медиацентра до 100 человек; 

трансляция накопленного опыта по созданию медиацентра на все шко-

лы Изобильненского городского округа. 

2) качественные показатели 

включение в проект учеников школы в качестве активных участников 

проекта; 

повышение интереса к истории своего отечества и родного края, среди 

всех учеников школы; 

увеличение количества поступивших на факультеты журналистики и 

смежные профессии, повышение уровня знаний школьников и педагогов в 

сфере медиа, формирование единого медийного пространства; 

дальнейшей реализацией проекта станет распространение опыта и зна-

ний в школы округа. Сформировавшаяся база знаний поможет успешно и 

качественно стартануть новичкам в сфере медиа.  

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию ини-

циативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реа-

лизации проекта составляет 500000,00 рублей. 



3 

 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: учащиеся 

«МБОУ СОШ №1» ИГОСК готовы на безвозмездной основе выполнить сле-

дующие работы: установка оборудования, подготовка методических матери-

алов по организации медиацентра. 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского городского 

округа на реализацию инициативного проекта: 500000,00 рублей. 

 

2. Наименование проекта: «Школьный электронный тир» 

Контактные данные инициатора проекта – Шим Александр Владими-

рович. 

Территория Изобильненского городского округа или ее часть, в грани-

цах которой будет реализовываться инициативный проект: муниципальное 

казенное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№4» Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – 

МКОУ «СОШ №4» ИГОСК). 

Планируемый срок реализации проекта: 30 сентября 2023 года. 

Цель проекта: создание в школе электронного тира для организации 

систематических занятий по военной подготовке и формированию спортив-

ных навыков по стрельбе обучающихся, обучающихся кадетского класса, 

ребят юнармейского отряда, допризывной молодежи. 

Ожидаемый результат: 

обучающиеся школы получат полноценную территорию для собствен-

ных мероприятий по подготовке к сдаче норм ГТО, к районной юнармейской 

игре «Зарница», к проведению внеурочных занятий в кадетском классе, 

юнармейском отряде «Патриот», проведению уроков общевойсковой подго-

товки. Открытие кружка «Меткий стрелок». Качественное проведение воен-

но-полевых сборов юношей 10 класса. Зрелищность процесса увеличит ко-

личество желающих заниматься стрелковыми видами спорта. Возрождение 

допризывной подготовки молодежи от 14 до 18 лет. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию ини-

циативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реа-

лизации проекта составляет 500000,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: обучающими-

ся «МКОУ СОШ №4» ИГОСК будет выполнена следующая работа: подго-

товка кабинета к ремонту, участие в ремонте кабинета и установке оборудо-

вания. 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского городского 

округа на реализацию инициативного проекта: 500000,00 рублей. 

 



4 

 

3. Наименование проекта: «Спорт – это модно! (универсальная спор-

тивная площадка для детей Изобильненского городского округа (баскетбол, 

волейбол, бадминтон, теннис)» 

Контактные данные инициатора проекта – Николенко Софья Сергеев-

на. 

Территория Изобильненского городского округа или ее часть, в грани-

цах которой будет реализовываться инициативный проект: муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа №8 имени А.В.Грязнова» Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (далее – МБОУ «СОШ №8 имени А.В.Грязнова» 

ИГОСК, территория школьного двора. 

Планируемый срок реализации проекта: до 29 августа 2023 года. 

Цель проекта: создание современной, благоустроенной многофункци-

ональной спортивной площадки на территории школы, максимально удовле-

творяющей потребности обучающихся и их родителей в занятиях спортом и 

активном отдыхе на открытом воздухе. 

Ожидаемый результат: создание современной, благоустроенной мно-

гофункциональной спортивной площадки для занятий с обучающимися 

Изобильненского городского округа на базе МБОУ «СОШ №8 имени 

А.В.Грязнова» ИГОСК. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию ини-

циативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реа-

лизации проекта составляет 500000,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: учащиеся 

МБОУ «СОШ №8 имени А.В.Грязнова» ИГОСК готовы на безвозмездной 

основе выполнить следующие работы: подготовка площадки (демонтаж ста-

рого оборудования, уборка). Уборка строительного мусора на протяжении 

всего периода выполнения работ. 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского городского 

округа на реализацию инициативного проекта: 500000,00 рублей. 

 

4. Наименование проекта: «Интерактивный лазерный тир» 

Контактные данные инициатора проекта – Иова Анастасия Алексеевна.  

Территория Изобильненского городского округа или ее часть, в грани-

цах которой будет реализовываться инициативный проект: муниципальное 

казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №15» Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Планируемый срок реализации проекта: 30 сентября 2023 года. 

Цель проекта: мало какие мероприятия военно-патриотического харак-

тера могут похвастаться тем, что его участники побывали на поле боя и не 

просто побывали, а стали «неотъемлемой его частью». Дети получают уни-



5 

 

кальную возможность опробовать на практике все теоретические знания, по-

лученные в ходе подготовки. Проект «интерактивный лазерный тир» может 

послужить инструментом моральной подготовки будущих защитников Оте-

чества. 

Ожидаемый результат: 

тир будет местом тренировок детей и молодежи, сдачи норм ГТО, 

площадкой для проведения школьных, станичных, районных соревнований. 

Участниками проекта будут обучающиеся школы, молодежь станицы. В ходе 

проекта планируется проведение тренировок, таких мероприятий, как встре-

чи участников проекта с военнослужащими, мероприятия патриотического 

направления. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию ини-

циативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реа-

лизации проекта составляет 445000,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: помощь в 

косметическом ремонте помещения для интерактивного тира 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского городского 

округа на реализацию инициативного проекта: 445000,00 рублей. 


